
ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ:  

1 

 
Δ/νση:  Διοικητήριο Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
Πλατεία Βαλλιάνου, Αργοστόλι, Τ.Κ. 28100  
Πληροφορίες: Αλέξανδρος Κοψαχείλης 
Τηλ: 26713 60570 
Fax: 26710 28462 
Url: www.ionianlag.gr  
Mail: ionianlag@gmail.com 

 

 

   
Αργοστόλι, 06/10/2022 
Α.Π.: 807 
 

  Προς: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ   

 
ΘΕΜΑ:  Ανάκληση Απόφασης Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Δημιουργία Πολιτιστικού Κέντρου στα 

Ζερβάτα Σάμης Κεφαλληνίας με αίθουσα πολλαπλών χρήσεων», από το ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΔΠ CLLD/LEADER ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4314/2014, ειδικά τα άρθρα 8 και 20, «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση το ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, β) το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
β) Του ν. 4914/2022, ειδικά το άρθρο 65, παρ. 19, για τη μετονομασία της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020 σε 
ΕΥΕ ΠΑΑ (Α’ 61), όπως ισχύει. 
2. Τους κανονισμούς, τις Αποφάσεις της Επιτροπής, το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 
2020, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 
α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006». 
β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου. 
γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 
2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 

http://www.ionianlag.gr/
mailto:ionianlag@gmail.com
ΑΔΑ: 9ΩΤΠ46ΜΕΛΞ-598



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ:  

2 

και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 
αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 
δ) Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης. 
3. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 
θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020» (Β’ 1273), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε 
φορά. 
4. Την υπ’ αρ. 1337/4-5-2022 απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο 
υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (Β’ 2310), όπως 
ισχύει κάθε φορά. 
5. Την υπ’ αρ 849/26-4-2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 
θέμα: «Ορισμός Ομάδων Τοπικής δράσης ως Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του 
ΠΑΑ 2014 - 2020 και εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε αυτές.» (Β’ 2169), όπως ισχύει κάθε φορά. 
6. Την υπ’ αρ 773/155557 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Ανάθεση 
καθηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών, στο πλαίσιο διαχείρισης του 
Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης, στις Ομάδες Τοπικής Δράσης του άρθρου 
34 του Κανονισμού ΕΕ 1303/2013 για την υλοποίηση των πράξεων της στρατηγικής τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER) όσον αφορά στο Υπομέτρο 
19.2 του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014-2020.» (Β’2289 10-05-2022), όπως ισχύει κάθε φορά. 
7. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”»(Β΄5968), όπως 
ισχύει κάθε φορά. 
8. Την υπ’ αρ. 2635/20-9-2017 κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του Υπομέτρου 
19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
περιόδου 2014-2020» (Β 3313), όπως ισχύει. 
9. Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28-08-2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και παρότρυνση 
τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων. 
10. Τις από 04/04/2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. 
Παρακολούθησης του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως ισχύουν. 
11. Την με αρ. πρωτ. 89/04-10-2018 πρόσκληση της ΟΤΔ «Δίκτυο Συνεργασίας Κεφαλλονιάς και 
Ιθάκης» για την υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020. 
12. Την με αρ. πρωτ. ΟΙΚ.891/11-05-2020 (ΑΔΑ: 98ΞΔ7ΛΕ-64Ν) Απόφαση Ένταξης των Πράξεων 
στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
13. To με αρ. πρωτ. εισερχομένων της ΟΤΔ 844Α/06-06-2022 αίτημα αδυναμίας εκτέλεσης της 
πράξης «Δημιουργία Πολιτιστικού Κέντρου στα Ζερβάτα Σάμης Κεφαλληνίας με αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων» (κωδικός ΟΠΣΑΑ 0016040045), του δικαιούχου “Εξωραϊστικός & 
Εκπολιτιστικός Σύνδεσμος Ζερβάτων Σάμης Κεφαλληνίας «Άγιος Ιωάννης»”. 

ΑΔΑ: 9ΩΤΠ46ΜΕΛΞ-598



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ:  

3 

14. Το με αριθμό 40/18-08-2022 πρακτικό της ΕΔΠ CLLD/LEADER Δικτύου Συνεργασίας 
Κεφαλλονιάς και Ιθάκης, με την οποία αποδέχεται την εισήγηση για την ανάκληση της ένταξης της 
πράξης, με τίτλο «Δημιουργία Πολιτιστικού Κέντρου στα Ζερβάτα Σάμης Κεφαλληνίας με αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων» (κωδ. ΟΠΣΑΑ 0016040045), από το ΠΑΑ 2014-2020. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
Α. Την ανάκληση της απόφασης ένταξης ως προς την πράξη με τα στοιχεία του παρακάτω πίνακα, 
από τη Δράση 19.2.4 «Βασικές υπηρεσίες & ανάπλαση χωριών σε αγροτικές περιοχές», του 
Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με 
Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)»,  του Μέτρου 19 «Στήριξη για Τοπική 
Ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ – Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία τοπικών Κοινοτήτων) 
του ΠΑΑ 2014-2020.  
 

Α/Α 
Κωδικός 
ΟΠΣΑΑ 

2014-2020 

Τίτλος 
Πράξης/Υποέργου 

Δικαιούχος 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη) (€) 

Επιλέξιμη 
Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Μη 
επιλέξιμες 

λοιπές 
αξίες (€) 

1 0016040045 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΣΤΑ 

ΖΕΡΒΑΤΑ 
ΣΑΜΗΣ 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΜΕ 
ΑΙΘΟΥΣΑ 

ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ 
ΧΡΗΣΕΩΝ 

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟ & 
ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟ 
ΖΕΡΒΑΤΩΝ ΣΑΜΗΣ 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ, 
ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

402.837,19 402.837,19 0,00 

 
Η ανάγκη ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδικό ΟΠΣΑΑ 16040045 προέκυψε: 
Λόγω υποβολής αιτήματος αδυναμίας εκτέλεσης της πράξης με αρ. πρωτ. 844Α/06-06-2022, από 
τον δικαιούχο “Εξωραϊστικό & Εκπολιτιστικό Σύνδεσμο Ζερβάτων Σάμης Κεφαλληνίας «Άγιος 
Ιωάννης»” στην ΟΤΔ «Δίκτυο Συνεργασίας Κεφαλλονιάς και Ιθάκης», σε εφαρμογή του άρθρου 3 
του Καν. (ΕΕ) 809/2014, στο οποίο αναλύονται οι λόγοι αδυναμίας εκτέλεσης της πράξης με τίτλο 
«Δημιουργία Πολιτιστικού Κέντρου στα Ζερβάτα Σάμης Κεφαλληνίας με αίθουσα πολλαπλών 
χρήσεων». 
Σημειώνεται  πως για την συγκεκριμένη πράξη, δεν έχει καταβληθεί μέρος της ενίσχυσης. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΔΠ CLLD/LEADER ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ 

 
 

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΑΒΡΙΕΛΑΤΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΩΤΠ46ΜΕΛΞ-598



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ:  

1 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Εξωραϊστικό & Εκπολιτιστικό Σύνδεσμο Ζερβάτων Σάμης Κεφαλληνίας «Άγιος Ιωάννης». 
2. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ). 

 
Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

3. Οργανισμό Πληρωμών – ΟΠΕΚΕΠΕ 
4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 
5. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ της Περιφ. Ιονίων Νήσων 

ΑΔΑ: 9ΩΤΠ46ΜΕΛΞ-598


		2022-10-06T11:36:27+0300
	Athens




